
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.315/2023

Regulamenta os incisos III e IV do art. 16 da Lei Municipal nº 1.234/2013.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista o disposto no § 5º do art. 16 da Lei Municipal nº 1.234/2013, 

D E C R E T A
 

Art. 1º - A progressão horizontal salarial de que tratam os incisos III e IV do art. 16 da Lei Municipal nº 1.234/2013 
se dará da seguinte forma:

I - Procurador do Município de 2ª Classe, símbolo C: 10% (dez por cento) do salário base;

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 1 de 7



II - Procurador do Município de 1ª Classe, símbolo D: 10% (dez por cento) do salário base.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 20 de julho de 2023.

 
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito 
 

Registro Nº: 02955

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISOS/EDITAIS

ATA DE CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA APRESENTAÇÕES DE SHOWS NA CIDADE DE 
CORURIPE/AL

No dia 20 de julho de 2023, às 10 horas, na sede da Secretaria de Cultura do Município de Coruripe/AL, foi 
realizada a sessão de credenciamento de artistas para apresentações de shows em eventos culturais promovidos pela 
administração pública, estiveram presentes no credenciamento os seguintes representantes da Secretaria Municipal 
de Cultura, que compõe a Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura, 
instituída pela Portaria nº 050/2022, composta pelos servidores, Alan José De Oliveira Santos, Euclides José Da 
Silva Santos e Ícaro Shandó de Oliveira Batista, para abrir os envelopes e analisar a documentação das pretensões de 
credenciamento, em ato continuo a abertura, foi dado início a verificação da documentação contida nos envelopes 
encaminhados em nome de Edilson do Nascimento Lopes, C DO P PRODUÇÕES E EVENTOS /José Cícero 
dos Santos Pedro, Roberto Dina da Silva e Adrielly dos Santos Ferreira.

Os artistas interessados em se credenciar para as apresentações de shows apresentaram a seguinte documentação 
devidamente autenticada:

Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada;
Comprovante de residência;

Documento de identidade com foto;
Comprovante de Conta Bancária;

Currículo artístico contendo informações sobre trajetória profissional e apresentações realizadas;
Portfólio com material de divulgação (fotos, vídeos, áudios);

Declarações conforme anexos do edital;
Certidões essenciais à contratação com o poder público.

Os artistas que atenderam aos requisitos estabelecidos no edital de credenciamento foram credenciados e ficarão 
disponíveis para contratação pela administração pública para a realização de shows em eventos culturais.

A lista de artistas credenciados ficará disponível na Secretaria Municipal de Cultura de Coruripe/AL e será 
atualizada periodicamente.

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 2 de 7



Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e aprovada pelos presentes, ficando todos cientes do resultado do 
credenciamento.

Coruripe - AL, 20 de julho de 2023

Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

LISTA DE ARTISTAS CREDENCIADOS
CREDENCIAMENTO Nº 005-2022

  

 
LINGU
AGEM

PROPONE
NTE

CPF / 
CNPJ

ARTISTA, 
COLETIVO, 
GRUPO OU 
BANDA QUE 
REPRESENTA

TIPO DE 
APRESENTAÇ
ÃO

ESTILO SITUAÇÃO NOTA

37 Música

EDILSON 
DO 
NASCIMEN
TO LOPES

153.845.924
-86

BANDA PÍULO 
DO GADO

Banda de 09 a 
11 componentes

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILITA
DO

60

38 Música

C DO P 
PRODUÇÕ
ES E 
EVENTOS

30.028.240/
0001-65

BANDA CICINHO 
DO PANDEIRO

Banda de 09 a 
11 componentes

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILITA
DO

50

39 Música
ROBERTO 
DINA DA 
SILVA

986.034-
184-20

ROBERTO SILVA
Artista 
Individual

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILITA
DO

50

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 3 de 7



40 Música

ADRIELLY 
DOS 
SANTOS 
FERREIRA

132.033.814
-35

NINA VAQUEIRA
Artista 
Individual

Axé Music, 
Forró, 
Pagode e 
Multiplicida
de de 
Estilos.

HABILITA
DO

50

Coruripe – AL, 20 de julho de 2023
         Comissão Técnica Especial de Credenciamento de Profissionais de Arte e Cultura

Alan José De Oliveira Santos
Presidente

Euclides José Da Silva Santos
Membro

Ícaro Shandó de Oliveira Batista
Membro

EXTRATO DO CONTRATO nº 083/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 083/2023, com a BANDA 
CHAPOLIN DO BRASIL, formada por 09-11 componentes, representada pelo Sr. JOSÉ WELLINGTON DE 
SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 073.367.454-23, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação a ser realizada no 
Povoado Mangabeiras, no dia 29/07/2023, durante a Festividade da Quermesse do Povoado Mangabeiras nesta C
idade, Coruripe/AL, em 20 de julho de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

EXTRATO DO CONTRATO nº 084/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 084/2023, com a BANDA 
RAFAELLA E THIAGO, formada por 06-08 componentes, representada pelo Sr. THIAGO ROCHA DE 
CASTRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 904.270.762-34, no valor global de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação a ser 
realizada no Povoado Mangabeiras, no dia 29/07/2023, durante a Festividade da Quermesse do Povoado 
Mangabeiras nesta Cidade, Coruripe/AL, em 20 de julho de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

EXTRATO DO CONTRATO nº 085/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 4 de 7



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 085/2023, com a BANDA 
GRUPO INTENÇÃO, formada por 09-11 componentes, representada pelo Sr. JOANN MACNKDELLES DE 
LIMA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 083.429.654-30, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
referente a prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 01 (uma) apresentação a ser 
realizada no Povoado Poxim, no dia 06/08/2023, durante a Festividade da Festa da Feira do Poxim nesta Cidade, 
Coruripe/AL, em 20 de julho de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

 

Registro Nº: 02951

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 046/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027.02/2023 02º segunda chamada
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002720/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – PERECÍVEIS destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal 
de Coruripe/AL. Fornecedor ATACADO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E FRIOS EIRELI, inscrita sob o 
número de CNPJ/MF 28.983.399/0001-97. Data de assinatura: 20/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor 
da ata de registro de preços encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe, Estado de 
Alagoas.

Coruripe/AL, 20 de julho de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 02952

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 047/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027.02/2023 02º segunda chamada
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002720/2023

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 5 de 7



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – PERECÍVEIS destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal 
de Coruripe/AL. Fornecedor DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA LTDA, inscrita sob o número de 
CNPJ: 00.889.590/0001-55. Data de assinatura: 17/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da ata de 
registro de preços encontra-se disponível no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, 
no portal da transparência do Município de Coruripe, Estado de Alagoas.

Coruripe/AL, 17 de julho de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 02953

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMTTS Nº 048/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027.02/2023 02º segunda chamada
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002720/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS – PERECÍVEIS destinados ao atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal 
de Coruripe/AL. Fornecedor MS ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita sob o 
número de CNPJ/MF 28.779.013/0001-20. Data de assinatura: 17/07/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor 
da ata de registro de preços encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe, Estado de 
Alagoas.

Coruripe/AL, 17 de julho de 2023.
GEYSON JANÚARIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

ÓRGÃO GERENCIADOR

Registro Nº: 02954

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

EXTRATOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2023
A Câmara Municipal de Coruripe/AL, torna público aos interessados que está disponível em seu portal 
(www.cmcoruripe.al.gov.br) e através do e-mail (compras@cmcoruripe.al.gov.br) o edital para contratação de 
Gráfica. Aos interessados o recebimento das propostas será de forma presencial ou por e-mail até o dia 25/07/2023.

 

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 6 de 7

mailto:compras@cmcoruripe.al.gov.br


Registro Nº: 02956

 

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 433 

Página: 7 de 7


